常州市行政规范性文件

	关于印发《常州市规划局规划管理听证办法》的通知

	（常规规〔2013〕2号）

	局机关各处室，各分局，各基层单位：
　　现将《常州市规划局规划管理听证办法》印发给你们，望认真贯彻执行。
常州市规划局
2013年8月29 日
常州市规划局规划管理听证办法
　　第一条  为规范规划行政管理行为，促进科学决策和民主决策，保护公民、法人或其他组织的合法权益，维护公共利益，根据《中华人民共和国行政许可法》、《中华人民共和国行政处罚法》、《中华人民共和国城乡规划法》、《江苏省城乡规划条例》等有关规定，结合我局工作实际，制定本办法。
　　第二条  本市规划区范围内的规划制定、实施管理、监察监督等规划工作过程中需要听证的，适用本办法。
　　第三条  本局举行听证应当遵循合法、公开、公平、公正、便民和有序的原则，充分听取公民、法人和其他组织的意见，保障其陈述意见的权利。
　　除涉及国家秘密、商业秘密或者个人隐私外，听证应当公开举行。
　　第四条  听证涉及的规划管理事项的职能机构为听证机构，负责组织相关机构办理具体听证事务。
　　听证人员包括听证主持人和一至三名记录员，必要时可设一至三名听证员。
　　听证主持人由听证机构的分管领导指定人员担任。
　　第五条  听证参加人包括规划管理事项的审查人员、规划管理事项的申请人及其代理人、申请参加听证的利害关系人及其代理人、鉴定人和翻译人等。必要时，本局可以邀请其它利害关系人、相关专业人士、本市“听证专家库”人员等参加听证。
　　第六条  听证主持人、记录员、听证员、鉴定人和翻译人等有下列情形之一的，应当主动回避：
　　（一）是规划管理事项的审查人员；
　　（二）是规划管理事项申请人、利害关系人及其代理人的近亲属；
　　（三）与听证事项有直接利害关系的人员。
　　听证主持人的回避，由本局负责人决定。其他人员的回避由听证主持人决定。
　　第七条  法律、法规、规章规定规划工作中应当听证的事项，或者本局认为需要听证的其他涉及公共利益的重大事项，本局应当向社会公告，并举行听证。
　　第八条  在规划工作中，本局认为直接涉及申请人或他人之间重大利益关系，经告知听证权利后，申请人或者利害关系人持相关权利证明申请听证的，应当依法组织听证。
　　在规划批前公示期间，本局收到信访投诉，或者收到反对意见，且直接涉及申请人或他人之间利益关系的，经协调未果，申请人或者利害关系人持相关权利证明申请听证的，应当依法组织听证。
　　本局对经营活动中的违法建设单位或个人处以20000元以上，对非经营活动中违法建设个人处以500元、违法建设单位处以1000元以上罚款的，经告知听证权利后，当事人要求听证的，应当依法组织听证。
　　第九条  在规划工作中，若就同一事项，在前续环节中已经举行过听证，且对申请人、利害关系人未产生新的影响的，不再举行听证。
　　第十条  对本办法第七条规定情形举行听证的，应当在举行听证会三十日前，向社会发布听证公告。听证公告应当载明听证会的时间、地点、内容、听证代表产生办法、申请参加听证的期限和方式等。公告期限应不少于十日。
　　听证公告可视具体情况在常州市规划网站或本市主要新闻媒体上发布，并在以下地点张贴公告：
　　（一）在建设项目现场醒目位置；
　　（二）街道（镇）、社区（村委）等相关公共场所。
　　第十一条  对本办法第八条规定情形举行听证的，应当在规划批前公示时同步告知听证权利，并向当事人发出听证权利告知书。
　　申请人、违法建设当事人、利害关系人应当在公示期内或收到听证权利告知书之日起五日内向我局提出听证申请，本局在收到申请之日起二十日内组织听证。
　　因不可抗力或者其他特殊情况未能在规定期限内申请听证的，相关人员可以在障碍消除后五日内申请听证。
　　第十二条  本局按照第七条和第八条的规定发布听证公告或告知听证权利后，在规定期限内符合条件的公民、法人和其他组织未申请听证的，视为放弃听证权利，可以不举行听证，本局依法作出行政决定。
　　第十三条  听证机构对申请听证的利害关系人房屋权属证明、土地使用证、房屋买卖合同及本人身份证明文件等与听证事由的关联性进行审核。
　　第十四条  申请听证人数不超过十五人的，可以全部参加听证。申请听证人数超过十五人的，本局可以委托街道（镇）、社区（村委）等相关组织通过推举或抽签等方式确定参加听证的代表，听证代表一般为十五人。听证机构认为有必要的，可以适当增加代表人数。
　　未被选作代表参加听证的其他利害关系人申请旁听的，应经听证主持人同意。旁听人员一般不超过五人。旁听人员不得在听证会上发言、提问，不得有妨碍听证秩序的行为。
　　第十五条  按本办法举行听证的，应当在举行听证的七日前书面通知相关听证参加人。
　　听证通知书应当载明下列事项：
　　（一）听证组织机关、听证的事由与依据；
　　（二）听证的时间、地点；
　　（三）听证主持人、听证员、记录员的姓名、工作单位、职务；
　　（四）听证参加人的权利与义务；
　　（五）听证注意事项、听证纪律等其他事项。
　　第十六条  申请人、参加听证的利害关系人享有以下权利：
　　（一）有权委托一至两名代理人参加听证，应当在举行听证前，出具授权委托书，明确代理人的权限；
　　（二）认为听证工作人员与听证事项有直接利害关系的，有权在举行听证的三日前申请回避;
　　（三）有权就听证事项发表意见，进行申辩和质证，提交证据材料，请证人出席听证作证;
　　（四）有权查阅听证笔录，就听证笔录中记录错漏的地方进行修改补充，确认无误后签字或者盖章;
　　（五）有权撤回听证申请，放弃听证权利；
　　（六）法律、法规、规章规定的其他权利。
　　第十七条  听证参加人应当履行以下义务：
　　（一）积极准备陈述意见和证据材料，按时参加听证；
　　（二）在听证过程中进行的陈述、发问和辩论须经听证主持人准许，须符合相关法律、法规、规章规定，使用语言文字文明、规范；
　　（三）在听证过程中应保持肃静，不得随意走动，不得鼓掌、喧哗、吸烟、拨打或接听手机，手机等通讯工具应当关闭或者调整到静音模式；
　　（四）未经听证主持人同意，不得对听证过程进行拍摄、录音、录像或者邀请媒体参加听证。
　　旁听人员不遵守纪律、妨碍听证正常举行的，听证主持人可以取消其旁听资格。
　　第十八条  听证时间不计入行政行为办理时限。
　　第十九条  听证会一般按下列程序进行：
　　（一）记录员核实听证参加人、旁听人的身份和到场情况，询问各方当事人对对方出席人员身份是否有异议，宣布听证纪律和听证有关注意事项，告知听证参加人权利义务；
　　（二）听证主持人宣布听证开始；
　　（三）听证主持人介绍听证工作人员、鉴定人、翻译人和专业人士等相关人员的姓名、职务，询问是否申请回避；
　　（四）各方听证参加人陈述意见、理由和依据，提供有关依据、证据等材料；
　　（五）听证主持人归纳听证争议焦点，询问听证参加人对此是否有异议；
　　（六）各方当事人围绕争议焦点进行申辩和质证；
　　（七）各方当事人最后陈述；
　　（八）听证主持人宣布听证结束；
　　（九）听证参加人须对听证笔录进行确认或者补正后签名或者盖章。听证参加人拒绝签名、盖章或者中途退场的，听证主持人、听证员、记录员在听证笔录上对该情况应予以载明。
　　听证主持人、听证员、记录员、鉴定人、翻译人和专业人士也应当签名或者盖章。
　　听证主持人根据听证笔录出具听证意见书。
　　第二十条  听证笔录应当载明下列内容：
　　（一）听证事由；
　　（二）听证主持人、听证员和记录员的姓名、职务；
　　（三）听证参加人的姓名或名称、地址以及职业、职务等基本情况；
　　（四）听证举行的时间、地点、方式；
　　（五）听证参加人提出的事实、理由和依据；
　　（六）听证参加人针对主持人归纳的听证争议焦点进行申辩、质证和最后陈述的内容；
　　（七）听证主持人、听证员的发言、提问以及听证主持人对听证活动中有关事项的处理情况；
　　（八）听证主持人认为需载明的其他事项。
　　第二十一条  有下列情形之一的，听证主持人可以决定延期举行听证：
　　（一）因不可抗力导致听证无法按期举行的；
　　（二）听证参加人在举行听证的二日前有正当理由申请延期的；
　　（三）需要延期的其他情形。
　　延期听证的，本局应当书面通知听证参加人，说明理由。
　　延期听证的情形消失后，本局应当在五日内举行听证，并书面告知听证参加人。
　　延期听证不得超过两次。
　　第二十二条  有下列情形之一的，听证主持人可以决定中止听证：
　　（一）听证主持人认为听证过程中提出新事实、理由和依据或者提出的事实有待调查核实的；
　　（二）因不可抗力导致听证无法继续举行的；
　　（三）听证工作人员、鉴定人和翻译人需要回避，无法及时更换的；
　　（四）需要中止的其他情形。
　　中止听证的，本局应当当场告知听证参加人，说明理由，并在听证笔录上载明。
　　中止听证的情形消失后，本局须在五日内恢复听证，并书面告知听证参加人。
　　第二十三条  有下列情形之一的，听证主持人可以决定终止听证：
　　（一）听证申请人撤回听证申请或在听证过程中声明退出、放弃听证权利的；
　　（二）听证申请人无正当理由不到场的，或者未经听证主持人允许中途退场的；
　　（三）申请听证的公民死亡，没有继承人，或者继承人放弃听证权利的；
　　（四）申请听证的法人或者其他组织终止，承受其权利的法人或者组织放弃听证权利的；
　　（五）听证参加人或旁听人员违反听证纪律已中止听证一次，再次举行听证时，听证参加人或旁听人员仍违反听证纪律不听制止，严重妨碍听证举行的；
　　（六）需要终止听证的其他情形。
　　终止听证的，本局可依法作出行政决定。
　　第二十四条  对违反有关法律、法规、规章和本办法，未依法举行听证的，依照法律、法规、规章等有关规定，追究相关人员的责任。
　　第二十五条  本办法自2013年10月1日起施行，原《常州市规划局规划许可听证暂行办法》（常规[2007]18号）同时废止。

常州市自然资源和规划局发布